TERMO DE CONSENTIMENTO E PRIVACIDADE

Considerando o disposto na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, Lei nº 13.709/2018,
eu_______________________________________________ ,inscrito na FUNDAFFEMG sob o
número de matrícula ______________________, CPF ___________________,  titular dos
dados, sensíveis ou não, declaro, para os devidos fins, que autorizo e que tenho total ciência que
os meus dados pessoais e/ou sensíveis serão tratados pela FUNDAFFEMG por seus funcionários,
prepostos, colaboradores, prestadores de serviços e por outras empresas por ela contratadas,
com o objetivo de atendimento das normas da Agência Nacional de Saúde Suplementar e do seu
objeto social da FUNDAFFEMG que visa prestar serviços de Plano de Saúde a seus beneficiários.

Autorizo, ainda, o uso de minha imagem em todo e qualquer material da Fundação AFFEMG de
Assistência e Saúde - FUNDAFFEMG, seja essa destinada à divulgação ao público em geral.

A presente autorização é concedida a título gratuito, abrangendo o uso da imagem acima
mencionada em todo território nacional e no exterior, das seguintes formas: (I) folhetos em
geral (encartes, mala direta, catálogo, etc.); (II) folder de apresentação; (III) revistas e jornais em
geral; (IV) home Page; (V) cartazes; (VI) mídia eletrônica (painéis, vídeo-tapes, televisão, entre
outros).

Fica ainda autorizada, de livre e espontânea vontade, para os mesmos fins, a cessão de direitos
da veiculação das imagens não recebendo para tanto qualquer tipo de remuneração, sendo
vedado à FUNDAFFEMG ceder esse direito à terceiros ou receber qualquer remuneração pelo
seu uso.

A autorização do uso de imagem se restringe à divulgação dos eventos de promoção e prevenção
à saúde realizados pela FUNDAFFEMG, tais como palestras, cursos, grupos de apoio, atividades
físicas, dentre outras campanhas e eventos relacionados ao plano de saúde.

Os dados e imagens serão tratados nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados enquanto
forem necessários para o cumprimento das obrigações legais e contratuais da Controladora,
perante o titular e perante terceiros, observados os segredos comercial e industrial, até que se
cessem todos os prazos prescricionais previstos no Código Civil Brasileiro.

Todos os tratamentos de dados pessoais, sensíveis ou não e uso do direito de imagem
autorizados no presente termo de consentimento e privacidade, têm por finalidade exclusiva o
cumprimento do objeto social da FUNDAFFEMG que consiste em prestar a seus beneficiários,
observado o disposto no Regulamento do Plano de Saúde e nos demais atos normativos
aprovados por seu Conselho Curador,  a assistência à saúde suplementar, a prevenção de riscos
à saúde e de doenças e a promoção à saúde.

O titular de dados declara ter ciência que a Controladora dos dados será a FUNDAFFEMG,
podendo entrar em contato, qualquer momento pelo telefone 31 2103-5858, e-mail
fundaffemg@fundaffemg.com.br.

O titular declara ter ciência que os seus dados poderão ser compartilhados com terceiros para
cumprimento de obrigações legais, regulatórias e contratuais, incluindo, agências reguladoras,
prestadores de serviços, entidades governamentais ou não governamentais.

O titular dos dados declara ainda ter ciência das responsabilidades dos agentes que realizarão o
tratamento e que quando houver infração à Lei Geral de Proteção de Dados por parte da
controladora ou do operador em razão do exercício de atividade de tratamento de dados
pessoais, causando dano patrimonial, moral, individual ou coletivo, em violação à legislação de
proteção de dados pessoais, os mesmos serão obrigados a repará-lo.

Nos termos do Artigo 18 da Lei Geral de Proteção de Dados, o titular dos dados pessoais tem
direito a obter da FUNDAFFEMG, em relação aos dados do titular por ele tratados, a qualquer
momento e mediante requisição a confirmação da existência de tratamento; o acesso aos
dados; a correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados; a anonimização, bloqueio
ou eliminação de dados desnecessários, excessivos ou tratados em desconformidade com o
disposto nesta Lei; a portabilidade dos dados a outro fornecedor de serviço ou produto,
mediante requisição expressa e observados os segredos comercial e industrial, de acordo com a
regulamentação do órgão controlador; a eliminação dos dados pessoais tratados com o
consentimento do titular, exceto nas hipóteses previstas no art. 16 da mencionada Lei; a
informação das entidades públicas e privadas com as quais o controlador realizou uso
compartilhado de dados; a  informação sobre a possibilidade de não fornecer consentimento e
sobre as consequências da negativa; a revogação do consentimento, nos termos do § 5º do art.
8º da Lei Geral de Proteção de Dados.

O titular dos dados sensíveis ou não, declara, para os devidos fins, que autoriza e que está ciente
que a Controladora, poderá armazenar os seus dados, sensíveis ou não, em empresas de
prestação serviços de armazenamento na nuvem com sede em outros países.

________________________, ______, de _______________ de ________.

____________________________________________

Assinatura do declarante

mailto:fundaffemg@fundaffemg.com.br